Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO Nº                     , DE 2017

(Do Sr. Wilson Filho)

Requer seja convidado o Ministro da Fazenda,

Henrique Meirelles para, em reunião de audiência

pública, expor a esse colegiado as principais ações

da Pasta para o ano de 2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 32, XI, ‘b’, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja feito convite ao Senhor Ministro da Fazenda, Henrique

Meirelles, para vir a Comissão de Fiscalização Financeira e Controle para, em

reunião de audiência Pública expor ao colegiado as principais ações da Pasta

para o ano de 2017.

JUSTIFICATIVA

Em recentes declarações, o ministro Henrique Meirelles, disse que o Brasil,

passa atualmente por um choque de confiança a partir da expectativa do

resultado das medidas assumidas pelo governo, começando com a

retomada dos preços dos ativos, o que faz com que haja a recuperação da

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

confiança, seguida de sinais de recuperação do crédito, do

consumo, do investimento e do mercado de trabalho. O fim do processo é o

país crescendo de acordo com o seu potencial.

No entanto, em face de a proposta orçamentaria para o presente ano já ter sido

aprovada e estar em execução é importante o ministro explanar aos membros

da CFFC, como se dará a recuperação da confiança do povo brasileiro, tendo

em vista a adoção de medidas como a Proposta de Reforma da Previdência

Social, a questão da redução dos Gastos Públicos e o programa de

terceirização em debate no Congresso nacional. É importante ainda que o

Ministro da Fazenda debata com esse colegiado a real expectativa em torno

do crescimento do PIB esse ano.

Sala da Comissão, em____/____de 2017.

     Deputado WILSON FILHO

 PTB/PB